
 Roma, 17 giugno 2022 
 Prot. n.605 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PROT. N. 581 DEL 10.06.2022 CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO - CIG 9266249E90 
AFFIDAMENTO CONTRATTI ATTUATIVI ALLA SOCIETA’ VIAGGIA SMART S.R.L.S. A 
VALERE SUL PROGETTO “INCAS - PIANO D’AZIONE A SUPPORTO DEGLI ENTI 
LOCALI NELL’AMBITO DEI PROCESSI DI INCLUSIONE DEI CITTADINI STRANIERI E 
DEGLI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLO SFRUTTAMENTO LAVORATIVO IN 
AGRICOLTURA E AL CAPORALATO” COD. PROG. 247 CIG FIGLIO Z8B36D833F CUP 
D51B21002660001 
 

Il Direttore di CITTALIA – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “CITTALIA”), Luca Pacini, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 

• con nota prot. n. 534 del 01.06.2022 è stato nominato il Sig. Elio Castelnuovo, 
Responsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di 
CITTALIA, Responsabile unico del procedimento per la proposta di affidamento diretto 
in regime di Accordo Quadro con unico operatore ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii e richiesta di preventivo per il servizio di agenzia viaggi, per un 
periodo stimato in 48 mesi dalla sottoscrizione del contratto;  

• in data 01.06.2022 CITTALIA, attingendo dall’Albo telematico dei fornitori, 
professionisti e collaboratori della Fondazione - accessibile tramite la Piattaforma 
cittalia.acquistitelematici.it -, ha formulato proposta di affidamento diretto e richiesta 
di preventivo, tramite procedura telematica, per la prestazione del servizio di agenzia 
di viaggi, in regime di accordo quadro, alla società Viaggia Smart S.r.l.s., chiedendo di 
valorizzare il costo di commissione offerto;  

• in risposta alla richiesta di cui sopra, in data 07 giugno u.s., è stato ricevuto il richiesto 
preventivo sulla Piattaforma e che la società Viaggia Smart S.r.l.s., per il tramite del 
proprio l.r.p.t., ha dichiarato di poter eseguire tutte le attività richieste valorizzando 
l’importo della propria commissione in € 2,00 (euro due/00) oltre Iva per ciascuna delle 
attività elencate nella proposta, salvo che per l’acquisto del singolo biglietto ferroviario 
elettronico (Ticketless), per il quale l’importo della commissione è stato quantificato 
nella minor misura di € 1,00 (euro uno,00) oltre IVA; 

• la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare e 
tenuto conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA; 

• con determinazione a contrarre e affidamento diretto in regime di accordo quadro prot. 
n. 580 del 10.06.2022, per le ragioni ivi indicate e qui da intendersi integralmente 
richiamate e trascritte, CITTALIA ha affidato alla Viaggia Smart S.r.l.s., il servizio 
agenzia di viaggi nell’ambito delle attività progettuali e istituzionali, per un periodo 
stimato di 48 mesi;  



2 
 

• in virtù di quanto sopra, in data 13.06.2022 le parti hanno sottoscritto l’ “Accordo 
Quadro prot. n. 581 del 10.06.22 con un solo operatore economico, ex art. 54, co. 3, 
del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., avente ad oggetto i servizi di agenzia di viaggio”; 

• data la trasversalità del servizio prestato, e vista la durata dello stesso, CITTALIA 
provvederà, a redigere una determina di affidamento per ogni centro di costo al fine di 
dare esecuzione ai contratti attuativi; 

• per i viaggi che CITTALIA intende realizzare nell’ambito del “Progetto “InCaS - piano 
d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini 
stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato”1, al fine di usufruire del servizio di agenzia di viaggi di cui all’Accordo 
Quadro in oggetto indicato, determina quanto segue. 

Considerato che 

• in esecuzione delle previsioni di cui all’art. 9, dell’Accordo “Dovranno essere evase le 
richieste di servizi che verranno effettuate da CITTALIA tramite posta elettronica, previo 
eventuale contatto telefonico. L’Aggiudicatario dovrà emettere per ogni documentazione 
di viaggio fornita, una scheda di prenotazione con nome del passeggero, servizio fornito, 
codice di progetto e costo totale. Tale scambio di e-mail costituirà il singolo Contratto 
attuativo”; 

• la Società Agenzia Viaggi S.r.l.s. ha accettato la richiesta di prestazione nei termini 
concordati, per un compenso pattuito, a titolo di commissione, di € 2,00 (euro due/00) 
oltre Iva per l’attività di intermediazione per i seguenti servizi: 

- biglietteria aerea nazionale, internazionale, intercontinentale e low cost;  
- biglietteria autobus/pullman; 
- biglietteria marittima; 
- prenotazione servizi alberghieri e bed and breakfast (B&B); 
- autonoleggio con o senza conducente, transfer, pick-up; 

e di € 1,00 (euro uno,00) oltre IVA per il servizio di biglietteria ferroviaria nazionale e 
internazionale; 

• l’importo massimo previsto per il pagamento delle commissioni dovute all’agenzia di 
viaggio Viaggia Smart S.r.l.s., in virtù dell’Accordo Quadro sottoscritto, è di € 39.900,00 
(euro trentanovemilanovecento,00) oltre IVA. 

Tanto premesso e considerato  

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione dei contratti attuativi del contratto quadro del servizio di 
agenzia di viaggio relativi al “Progetto “InCaS - piano d’azione a supporto degli enti locali 
nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto 
allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato”, alla società Viaggia Smart 
S.r.l.s. con sede in Via Del Murillo 116, Latina, Cod. Fisc. e P. IVA n. 03003370594, nella 
persona dell’amministratrice unica e legale rappresentante sig.ra Orietta Del Nero, per un 

 
1 Progetto realizzato in partenariato con ANCI (Accordo di partenariato sottoscritto in data 05/07/2021) e finanziato 
dal Ministero del Lavoro. 



3 
 

importo complessivo stimato di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltra IVA, per la durata 
del Progetto ovvero fino al 08.08.2023; 

DI IMPEGNARE per l’esecuzione dei contratti attuativi del servizio di agenzia di viaggi a 
valere sul “Progetto “InCaS - piano d’azione a supporto degli enti locali nell’ambito dei 
processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo in agricoltura e al caporalato” la somma di € 5.000,00 (euro cinquemila/00), 
oltra IVA;  

DI DARE ATTO CHE: 

- il CIG padre dell’Accordo Quadro è: 9266249E90; 

- il CIG figlio per i contratti attuativi di cui alla presente determina è: Z8B36D833F; 

- il CUP relativo al “Progetto “InCaS - piano d’azione a supporto degli enti locali 

nell’ambito dei processi di inclusione dei cittadini stranieri e degli interventi di 

contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato” è: 

D51B21002660001; 

DI CONFERMARE la nomina del Sig. Elio Castelnuovo, Responsabile del Dipartimento 
Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, quale Responsabile Unico del 
Procedimento.  

 

 

                Il Direttore 
                  Luca Pacini 

   

 


		2022-06-17T11:34:59+0200
	Luca Pacini




